Оглавление
1. Область применения .......................................................................................... 4
2. Конструкция и основные размеры .................................................................. 5
2.1. Конструкция .............................................................................................. 5
2.2. Основные размеры ................................................................................... 5
3. Технические требования ................................................................................... 5
3.1. Общие положения ................................................................................... ..5
3.2. Характеристики ........................................................................................ 6

ограничивается давлением, рассчитанным для полиэтиленовой трубы,
входящей в его состав, и зависит от характеристик стальной трубы.
 Условное обозначение неразъемных соединений должно
соответствовать ГОСТ Р 58121.3 (для НСПС для газопроводов) и ГОСТ Р
32415-2013 (для НСПС для трубопроводов для жидких сред) и состоять из:
 слова "соединение" и его краткого буквенного обозначения НСПС
(неразъемное соединение полиэтиленовых и стальных труб);
 значений наружных диаметров полиэтиленовой и стальной труб,
указанных в миллиметрах;
 буквенного обозначения: "Г" для газообразных сред, "В" - для воды;
 краткой формы обозначения материала (ПЭ 80, ПЭ 100, где цифры
обозначают десятикратное значение MRS), стандартного размерного
отношения (SDR) трубы;
 номинального давления, МПа (для НСПС для трубопроводов систем
холодного водоснабжения);
 стальная труба: электросварная шовная (ш) или бесшовная (б/ш);
 размера резьбы (для НСПС с резьбой на конце стального патрубка);
ТУ 2248-002-32749745-2021
5
 номера настоящих технических условий.
Пример условного обозначения неразъемного соединения полиэтиленовой трубы
ПЭ 100 с SDR11, диаметром 110 мм со стальной трубой диаметром 108 мм шовная
электросварная для газопроводов:
СОЕДИНЕНИЕ НСПС 110х108 ПЭ100 Г SDR11 ш ТУ 2248-002-32749745-2021
Пример условного обозначения неразъемного соединения полиэтиленовой трубы
ПЭ 100 с SDR11, диаметром 32 мм со стальной трубой диаметром условным 25 мм
бесшовная для газопроводов:
СОЕДИНЕНИЕ НСПС 32х25 ПЭ100 Г SDR11 б/ш ТУ 2248-002-32749745-2021
Пример условного обозначения неразъемного соединения полиэтиленовой трубы
ПЭ 100 с SDR13,6, диаметром 160 мм со стальной трубой диаметром 159 мм для
водопроводов:
СОЕДИНЕНИЕ НСПС 160х159 ПЭ100 В SDR13,6
ТУ 2248-002-32749745-2021
2. Конструкция и основные размеры
2.1. Конструкция
2.1.1. Конструкция неразъемных соединений в соответствии с ГОСТ Р
58121.2 исполнения НСПС по Тип (а): представляет собой соединение
полиэтиленовой и стальной труб с усилением места соединения
полиэтиленовой обжимной (усиливающей) муфтой и упрочнением зоны
соединения посредством индукционного нагрева.
2.2. Основные размеры
2.2.1. Основные геометрические размеры неразъемных соединений должны
соответствовать рабочим чертежам и значениям, указанным в Приложении А.
2.2.2.  По согласованию с потребителем допускается изготовлять
неразъемные соединения других типоразмеров в соответствии с рабочими
чертежами, при соответствии их требованиям настоящих технических условий.
3. Технические требования
3.1.  Общие положения
3.1.1. Неразъемные соединения должны соответствовать требованиям
настоящих технических условий и изготавливаться по технологической и
конструкторской документации, утвержденной в установленном порядке.
3.2. Характеристики
3.2.1. Неразъемные соединения должны соответствовать характеристикам, указанным в Таблице 1.
Таблица 1
Наименование показателя
Методы испытаний
Требование
По НД или ТД По ТУ
1. Внешний вид
П.6.2.
Патрубки и усилительная муфта неразъемных соединений должны иметь